2

Дело № 5-64-212/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2018 г.                                                                            п. Нижнегорский

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в отношении

Николаевой М.А., паспортные данные, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, работающей рабочей в ... зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

	дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата, Николаева М.А., в время, находясь по адресу: адрес, совершила ложный вызов специализированной службы помощи, сообщив, что ее мать Николаева Т.К. пострадала в ДТП в связи с чем, нуждается в срочной медицинской помощи. Данные действия образуют состав административного правонарушения предусмотренного статьи 19.13 КоАП РФ.
Николаева М.А. в судебное заседание не явилась, и не сообщила причину неявки, хотя надлежащим образом была извещена о дне и времени слушания дела, что подтверждено отчетом об отслеживании отправления распечатанным с официального сайта «Почта России», приобщенным к материалам дела, о причинах неявки суду не сообщила.
Согласно Правилам оказания услуг почтовой связи, утвержденным Постановлением Правительства РФ N 234 от дата, вручение регистрируемых почтовых отправлений осуществляется при предъявлении документов, удостоверяющих личность. По истечении установленного срока хранения не полученные адресатами (их законными представителями) регистрируемые почтовые отправления возвращаются отправителям за их счет по обратному адресу, если иное не предусмотрено между оператором почтовой связи и пользователем.
Уклонение от явки в учреждение почтовой связи для получения судебной корреспонденции расценивается как отказ от ее получения.
Согласно ч. 2 ст. 117 ГПК РФ адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства или совершения отдельного процессуального действия.
В силу пункта 6 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 5 от дата «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.). Поэтому суд признает её явку не обязательной, а имеющиеся материалы дела достаточными для рассмотрения дела по существу, по имеющимся доказательствам, поскольку ей не заявлено письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела.
Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно, в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в судебном заседании в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности извещенного в установленном порядке, поскольку её неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.
Вина Николаевой М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, полностью доказана исследовавшимися материалами дела об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от дата № ..., установившим факт административного правонарушения;
- рапортом от дата согласно которому, дата поступило сообщение по телефону от Николаевой М.А. о том, что ее мать Николаева Т.К. нуждается в срочной медицинской помощи (КУСП № 2979);
- объяснениями Николаевой М.А. от 30.04.2018 г.;
- объяснениями Николаевой Т.К. от 30.04.2018 г.;
- рапортом от 03.05.2018 г.;
- объяснениями Николаевой М.А. от 23.05.2018 г.
Данные доказательства оформлены должностным лицом в рамках выполнения им своих должностных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило непосредственное выявление административного правонарушения, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение всех обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Административная ответственность по ст. 19.13 АП РФ наступает за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
Из материалов дела усматривается, что дата, в время, Николаева М.А., находясь по адресу: адрес, по телефону осуществила вызов специальных служб, а именно полиции, и сообщил заведомо ложные сведения о происшествии, которого не было.
Таким образом, действия Николаевой М.А. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ и они подлежат квалификации, как заведомо ложный вызов полиции.
Доказательства по делу являются допустимыми, последовательными и не противоречивыми.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.
При назначении административного наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность, в связи с чем, Николаевой М.А. возможно назначить наказание, предусмотренное ст. 19.13 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1-4.3, ч. 1 ст. 19.13, 29.9 - 29.11. КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Николаевой М.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13. КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа ....
Согласно ст. 32.2 ч. 1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участкок № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес, по адресу: адрес.
 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья                                                                              А.И. Гноевой